

СЕВЕРНО ЕХО

НЕЗАВИСИМЪ ВЕСТНИКЪ

Излиза въ СЖБОТ
Годишен абонаментъ 100 леваРедакторъ
ПЕТКО ПАВ. ПОПОВЪТЕЛЕФОНИ: на редакцията 184
на печатницата 55Царств. Ов-
дникъ III н
остави единъ
аванс: — да
пази мѣсто
на об-
днина Бъ-
гария!

Административни промѣни въ Плѣвенско

Уволнени, премѣстени и на-
значени кметове

На основание на заповѣдта на министъра на вътрешнитѣ работи, съ която областнитѣ директори се овластяват да назначава, уволняват и премѣстват кметове на селскитѣ общини, презъ тази седмица областният директоръ, г. Вл. Йоновъ, подписа заповѣди, съ които се уволняват, премѣстват и назначава около 30 души кметове и секретаръ-бирници въ областта.

Въ Плѣвенско се уволняват кметове на следнитѣ общини: Николаево — Цоню Ст. Цоневъ, Тръстеникъ — Василъ В. Поповъ, Пелишатъ — Нено Ив. Неновъ, Староселци — Панайотъ Д. Ламбевъ; отъ Луковитско — кметътъ на с. Желенъ, Константинъ Цветковъ; отъ Ловешко — кметътъ на с. Голешъ, Георги Д. Савовъ, на Сопотъ — Асенъ П. Димитровъ; отъ Троянско — кметътъ на с. Борима, Петъръ Ив. Василевъ.

Премѣстватъ се кмета на с. Брусенъ, Василь Феодоровъ, въ с. Борима, троянско, и кмета на с. Калейца — Атанасъ П. Господиновъ, въ с. Черни Осъмъ, троянско.

Назначава се за кметове: на с. Бръшляница — Радой М. Захариевъ отъ с. Крушовене, на с. Одрене — Радиъ Ив. Радевъ отъ с. Коиловицъ (никополско) Стефанъ Хр. Петровъ отъ с. Сопотъ, на с. Сопотъ (ловешко) Тодоръ М. Рашковъ отъ София, и на с. Дебенево (троянско) Георги Ст. Балджиевъ отъ с. Сопотъ.

Следъ евакуацията на женитѣ и децата

Отъ А. Л. ДОБРИНОВЪ



Ки бикътъ: Не се сърди! И да паднешъ на табла, нѣма съ кого да се скарашъ въ къщи...

Къде могатъ да се евакуиратъ учителитѣ

Съобщение на училищната инспекция

Отъ плѣвенската областна училищна инспекция съобщава, че по нареждане на министерството на народното просвѣщение, учителитѣ иматъ право да се настанятъ въ което селище искатъ, но ще бъдатъ на разположение на мѣстнитѣ училищни власти. Всѣки учителъ е длъженъ преди да напусне досегашното си мѣстожительство, да уведоми за това прѣкия си началникъ за новото си мѣстожительство.

Промѣни въ областната дирекция

За околийскитѣ управители на разположение

Околийскитѣ управители на разположение при плѣвенската областна дирекция г. Лука Бакареловъ, е назначенъ за инспекторъ при м-вото на вътрешнитѣ работи. Уволненъ е поради съкръщаване на длъжността околийски управител на разположение г. Димитъръ Еневъ.

Млѣкопреработването въ Плѣвенско презъ тази година

Въ кои села ще бъдатъ открити млѣкарници

Презъ тази седмица нарочна комисиия при плѣвенското околийско агрономство определи селата, въ които презъ настоящата година ще бъдатъ открити млѣкопреработвателни заведения. Съгласно решението на комисиията, такива заведения ще бъдатъ открити въ селата Петърница, Девевица, Николаево, Бѣгльи, Бохотъ, Пелишатъ, Згалево, Пордимъ, Вълчи-Трънъ, Камеице, Гривица, Левски, Толбегенъ, Обнова, Върбица, Бръшляница, Божурица, Опанецъ, Комарево, Славовица, Долна Митрополия, Тръстеникъ, Горна Митрополия, Староселци, Махалата, Горни Джбникъ, Крушовица и Долни Джбникъ.

Въ всѣки села млѣкопреработването ще се извършва на кооперативни начала. Най-рано, къмъ 1 мартъ, ще бъдатъ открити млѣкопреработвателнитѣ заведения въ селата Горни и Долни Джбникъ.

Покупка на крави.—Презъ тази седмица една комисиия отъ Писарово, Махалата и Садоневъ 30 крави за разплодъ. Срѣдната пазарна цена на крава е 35,000 лв.

Бележки

Философия на припекъ

25. За страха

Страхътъ е изобщо болестна проява на нашата психика.

Той е единъ отрицателенъ прирѣстъ къмъ инстинкта за самозапазване. Страхътъ го има у всѣки живи твар: и у животнитѣ и у човѣка; и у децата и у възрастнитѣ.

Но докоето у животнитѣ и децата той е първиченъ, вроденъ, у възрастнитѣ е повече съзнателенъ, мотивиранъ, произтичащъ отъ личенъ опитъ.

Всѣка представа за страдание, за лошо, което е дошло, което иде или което ще дойде, причинява страхъ у възрастния. Нѣма човѣкъ безстрашенъ предъ опасността. Такъвъ може да бъде само човѣкъ безъ фантазия и безъ нагонъ за животъ.

Има, обаче, човѣци съ здрави нерви и съ самообладание предъ злото; човѣци, които реагиратъ своевременно и по-лесно.

Човѣцитѣ, обхванати отъ страхъ и въ тревога: губи и ума и думай. Всички отбрани функции на организма се парализиратъ. Дори когато направи жестъ, постъпка за спасение, тя е болезнено мѣтка, но... често безрезултатна!

Човѣци съ слаби нерви и съ разнестити сърдца, често ставатъ жертва на страха.

Страхътъ въ нѣкои случаи на обществени бѣдѣ, взема епидемиченъ характеръ. И това сѣ опаснитѣ послѣдци отъ страха.

Ето въ прѣснѣтъ примѣръ за това: Последната бомбардировка на София на 10 януарий т. г. хвърли въ панически страхъ всѣки софийчани — мъже и жени. Страхътъ ги погони въ отъ града и имъ се предаде бързо наредъ.

И неговитѣ прояви сѣ ясни предъ насъ.

Народътъ, външото сѣмство въ сѣмствата, нападнати отъ гунници вълци. Днесъ всѣки чакать лошото, нѣкои нѣматъ спокоенъ сънъ, нѣматъ на по-лудни, трепватъ отъ всѣки камбаненъ звънъ, отъ всѣки свистътъ на автомобилъ, отъ всѣки случаенъ изстрѣлъ.

Нервитѣ сѣ изпънати, съзнанието — помрачено, творческата фантазия — разнестити и безконтролна.

Безспорно, злото трѣбва да се очаква, но не да се посреща съ разкиснати нерви, съ помраченъ погледъ и панически страхъ, а съ спокойствие и самообладание.

Само така ще можемъ да си дадемъ смѣтка за него и ще вземемъ съответнитѣ полезни мѣрки за обезвреждане.

Само така дръхтъ ни, толкова необходимо да бжде здравъ, ще бжде запаленъ отъ разруха.

Защото, некапомнимъ: страхътъ понижавя моралното самочувствие и съпротивителната сила у човѣка. Затова: лошото трѣбва да се посреща съ повече спокойствие и самообладание и съ по-малко страхъ и паника.

Товага и жертвитѣ ще бждатъ по-незначителни!

Пегасъ.

За евакуираниотъ селата. —Всѣки евакуиращъ се по селата е длъженъ да се запише въ мѣстното общинско управление. Срещу лицата, които не се запишатъ ще се взематъ наказателни мѣрки.

участуваха дори въ разузнавателни отряди.

По-късно, при походътъ въ Африка, примѣрътъ на генералъ Ромелъ, да върви напредъ предъ войскитѣ, го направилъ не само опасенъ, но и легендаренъ за врага. При двата зими похода на изтокъ, пѣкъ и сега, когато германската войска се вижда принудена отъ климатически и други важни съображения отъ военно естество да мине къмъ отбранително положение, на нея се явява въ помощъ пактъ модерното и по-добро използване на военната техника, която дава възможностъ да се създаватъ нарочни командни бункери, близки или на самия фронтъ, съ всѣки необходимостъ за войската технически съоръжения.

И така, докато нѣкога се счита-ше за необходимо генералитѣ да се намиратъ далечъ задъ войската, днесъ тѣ сѣ на предната линия, всрѣщъ сражаващитѣ се войници. Съ това, отъ една страна, генералъ-волачъ на боя, е винаги непосредствено осведоменъ за развиващитѣ се военни действия, а отъ друга — бързо разпорежда, възможна и насрѣдчава сражаващитѣ се войски къмъ смѣли и героични дѣла.

НАШИТЪ СЛАВНИ ОРЛЯЦИ

Зачестилитѣ безогледни въздушни нападения надъ нашата страна поставиха на изпитание младата българска авиация. Но още въ първитѣ въздушни боеве нашитѣ орляци отбелязаха такива героични подвизи, че смаяха свѣтъ. Тѣ доказаха на враговетѣ, че българската земя има своитѣ безстрашни и храбри защитници.

Датума 20 декемврий 1943 година се отбеляза въ историята на българската авиация като най-бележита, защото на този денъ се постави началото на една твърда и решителна борба, въ която, колкото и силно да е врагътъ, винаги ще трпне предъ поаята на българскитѣ орляци. За свѣтътъ е прочее ясно, че не само ялчицитѣ сѣ способни на най-велика саможертва за отечеството.

Подвигътъ на легендарния вече капитанъ Спасаревски не е едно случайно явление. То е най-яркото указание за онова, което е способно да извърши българскиятъ летецъ въ защита на отечеството.

Тия дни имахъ случай да чуя разказъта на единъ отъ учителитѣ — инструкторъ на много наши летци, които сега така безстрашно се биятъ, за да защитятъ българското небе. И ако подвизитѣ на многото български летци станатъ — а тѣ трѣбва да станатъ — достояние на българския народъ, не че има българинъ, който съ истинско чувство на благоговение, дълбока признателностъ и гордостъ да не се поклони предъ героизмото на българскитѣ живи торпиди. Ние не сме безлични и трѣбва да се гордеемъ съ своитѣ орли, които деконочно биятъ надъ България и късатъ веригитѣ, въ които нашитѣ врагове отового искатъ да ни оковатъ.

Презъ петлѣвковото робство нашата въра и нашиятъ духъ останаха несломими, защото то никога земя на бѣше родила толкова героични и толкова велики синове, както българската земя!

Въ войнитѣ за нашето национално обединение паднаха въ неравни боеве стотици хиляди български синове, но съ своята кръвъ тѣ осветиха днешнитѣ естествени граници на България.

Героизмотъ и чутливостъта подвизи на нашитѣ орляци сѣ новата кръвъ, новата въра, бодростъ и упование, че България ще пребже!

Да живѣятъ славнитѣ български орляци! Дръ Хр. Лютовъ

Топла благодарностъ за грижитѣ на плѣвенци

Къмъ евакуиращитѣ се столчани въ града

Въ редакцията ни идатъ всѣки денъ евакуирани сѣвъ града столчани, за да изкажатъ чрезъ насъ своята топла благодарностъ за съчувствието, подкрепата и сърдечния братски приемъ, които сѣ намѣрили въ Плѣвень, изразени чрезъ грижитѣ на официалнитѣ власти на и браничитѣ, особено при посрещането имъ на гарата, по превозването на багажа, по снабдяването съ вещи отъ първа необходимостъ и пр.

За евакуираниотъ ученички и ученици

Срокътъ за плащане на втората вноска

Дирекциитѣ на гимназиитѣ въ Плѣвень съобщава на ученичкитѣ и ученицитѣ си, както и на тѣхнитѣ родители следното: крайниятъ срокъ за плащане втората вноска отъ допълнителната (фондова) такса за учебната 1943/1944 год. е до 31 януарий т. г. включително. Плащането на таксата става всѣки присрѣственъ денъ отъ 7 до 14 часа въ канцеларията на гимназиитѣ. При плащане на таксата да се носи квитанцията за платената вноска вноска отъ допълнителната такса.

Неплатилитѣ таксата ще се сѣматъ доброволно напущали и нѣма да получатъ зрѣлостни свидетелства.

Всички евакуирани по селата ученички и ученици, както и мѣстнитѣ ученички и ученици сѣ длъжни да се представятъ веднага на срѣдницитѣ директори, или ако нѣма такъвъ на главнитѣ учители, и да изкажатъ безусловно тѣхнитѣ нареждания.

Да бждемъ твърди!

Сега свѣтътъ живѣе подъ найстрашитѣ удари на жестоката и решителна борба. Както нѣкога въ миналото, така и днесъ, войната носи многобройни жертви и изпитания, на които може да устои само твърдитѣ по духъ и воля за борба народъ. Войната е не само велика злина, тя е и велико дѣло и проявление на упорити и твърди мъже, които въ огъня и кръвъта градятъ и начертаватъ границитѣ и величието на отечествената си земя.

Днешната война е безпощадна и смъртоносна. Тя се води въ името на съкровениотѣ идеали на нова и справедлива Европа. Нейниятъ пламъкъ най-буйно се разгаря и най-решително и тѣсно ще догори на синира между неправдата и справедливостта, между истината и лъжата, между робството и свободата. Затова народитѣ на Европа се хвърлятъ въ борбата съ твърдостъ си и убеждение, че тѣ ще победятъ и ще живѣятъ или, ако бждатъ поразени, ще трѣбва да умратъ въ невестество, въ мизерия и мракъ. Затова твърди трѣбва да бждатъ нашитѣ оржжия срещу ония, които се мъчатъ да загребатъ нашата земя, да спечелатъ нашата свобода и да унищожатъ нашата стара и бѣлскава култура.

Въ борбата всѣкога е потребно да бждемъ безстрашни и твърди.

ВЪЗДУШНАТА ЗАЩИТА НА СЕЛО

При нѣкои въздушни нападения у насъ е възможностъ да пострадатъ и села. Това налага на всѣки земеделски стопанинъ да вземе известни основни мѣрки въ стопанството си, за да предотврати известни нещастия, които могатъ да последватъ, безъ да има дори прѣко попадение на бомби въ стопанския му дворъ.

На първо мѣсто трѣбва да се каже, че въ стопанския дворъ трѣбва да има образцовъ редъ. Леснозапалителнитѣ материали — сѣно, слама, дърва и др. трѣбва да бждатъ подалечъ отъ постройкитѣ, ако не сѣ въ специални помѣщения, за да не може да се пренесе лесно огъня отъ тѣхъ върху постройкитѣ.

Оборитѣ, конюшнитѣ, свинарнитѣ и др. трѣбва да бждатъ съ много лесно отваряеми врати, за да може въ случай на нападение да се изведе бързо добитъка навънъ. Въ нѣкои случаи добитъка не бива да се оставя въ обора. Въ суматохата вързанъ за яслитъ, той може да си счупи кракъ, да се наранитъ сѣседнитѣ животни и пр. Затова всѣки стопанинъ ще направи добре, ако завързва синжира на юлара за халката на яслитъ съ малко ажбе. Въ такъвъ случай, при тревога и неспокойствие на животнитѣ, това ажбе се прѣрѣзва и животнитѣ се натирватъ по полето. При животни, които сѣ по-малко подвижни — млѣчни крави, угоеви волове и др. добре е да се отвѣдватъ тѣ поединично и да се вържатъ сѣщо така поединично подъ нѣкои дървета.

При свинетѣ, ако имаме нѣкои особено ценни екземпляри, добре е да се постави сѣщо така предъ видливо. Въ Германия напр. практикува следната проста метода: на единъ голѣмъ сандъкъ, на който едната страна се отваря като врата се наковаватъ отдолу дърветата като шейна. Въ случай на нещастие свинята се акваря въ сандъка и сѣ единъ конъ, се отвали навънъ отъ стопанския дворъ.

Винаги бжди съ една мѣтка: да пребже велика България!

ПОДПОЛКОВНИКЪ ФОНЪ КАПРИВИ ГОВОРИ ЗА...

ГЕНЕРАЛЪТЪ ВЪ ДНЕСНАТА ВОЙНА

Къде е мѣстото на водачитѣ въ боя? — Нѣкога и сега

Начело на клина образуванъ отъ тѣхнитѣ войсковы части, германскитѣ военоначалници нападаха плѣтно нареденитѣ линии на римскитѣ легиони. Само въ единъ рядъ оржжия въ поново време, кавалерията, е запазено това правило. Така бѣше при Фридрихъ Велики и при Наполеонъ. При лехотнитѣ войски въ ново време, обаче, бѣше възможно щото по-долнитѣ командувачи чинове да се движатъ фактически предъ своитѣ войници, а висшитѣ бѣха принудени да не взематъ лично участие въ боя. Съ развиващото се искусство на командване стана възможно да се взематъ решения и даватъ заповѣди и презъ самия бой, особено що се отнася до използването на резерви, а това може да става ясно и бързо само отъ едно централно мѣсто.

При боя на шести августъ 1870 година при Вюртъ въ Елзасъ, когато се касаеше третата германска армия да премине долината на Зауберъ,

командващитѣ двѣтъ противни войски, прускиятъ престолонаследникъ и французския маршалъ Макъ Махонъ, се намираха върху две възвишения на разстояние отъ два километра. Всѣки единъ отъ двамата командувачи имаше възможностъ да контролира съ погледъ една значителна частъ въ лехотитѣ войски въ ново време, обаче, бѣше възможно щото по-долнитѣ командувачи чинове да се движатъ фактически предъ своитѣ войници, а висшитѣ бѣха принудени да не взематъ лично участие въ боя. Съ развиващото се искусство на командване стана възможно да се взематъ решения и даватъ заповѣди и презъ самия бой, особено що се отнася до използването на резерви, а това може да става ясно и бързо само отъ едно централно мѣсто.

пехота и намиращитѣ се задъ нея подкрепления, поради което тѣ имаша рѣдко една ясна картина за бѣжнитѣ действия. При голѣмитѣ разстояния на съвременния бой не сѣ вече достатъчни за осведомяване на повисшето командване конничитѣ и курьеритѣ. Въздухоплаването и безжичния телеграфъ не бѣха още достатъчно развити, за да иматъ решително влияние на събѣдителното дѣло. Въ нѣкои случаи се прибѣгаваше до използването на автомобилни или мотоциклети. Най-важното, обаче, срѣдство оставаше телефона и телеграфа, поради което повисшето командване тѣ бѣше да си служи съ тѣхъ. Освенъ това, значително вече развитата техника изискваше единъ по-голямъ продължителенъ апаратъ, особено за доставка на муниции. Това увеличи по-висшитѣ щабове и движението около командващия. И имаше за послѣдствие насочването на неприятелскитѣ оржжия въ втората частъ на миналата война, както и на неприятелскитѣ въздушни нападения върху тѣ щабове. Въпрѣки това, презъ миналата свѣтвояна война се случаваше често, че германски генерали се отправяха за бѣжната линия. Презъ сѣщата война паднаха убити надъ сто генерали.

Изобщо, въ миналото войскитѣ се ръководѣха отъ далеко съ най-широкото използване на телеграфа по примѣра даденъ отъ японския фелдмаршалъ Оюма въ 1905 година при една голѣма победа въ руско-японската война. Тогава когато войската се превръщаше въ позиционна, колкото повече муниции стояха на разположение на аскѣ отъ воюващитѣ страни, колкото по-точно всѣка една отъ тѣхъ познаваше събѣдителнитѣ срѣдства и възможноститѣ за приближаване, толкова по-големо се налагаше да бжде отдалечаването на повисшитѣ командни мѣста отъ най-презвѣдната бойна линия.

Сегашната война ни рисува една съвършенна друга картина. Покрай огромното разширение и техническо усъвършенстване на военното въздухоплаване, все пакъ бронираното оржжие заедно съ артилерията има мѣрдовано влияние върху борбата на пехотата. Тоя и хиляди други технически успѣхи ускоряватъ бѣжното действие. Започнатото въ първата свѣтвояна война използване на най-модернитѣ технически открития въ полза на войната, бѣ повисшено въ сегашната тотална война до неимоверна степенъ. Отъ друга страна без-



ДАРМОЛЪ
ОТГАЩНОТО
ОЧИСТИТЕЛНО СРѢДСТВО
ПРОДАВА ВЪ АПТЕКИТЕ И ДОКТОРИТЕ

Антонъ Алексиевъ
аптекари-дрогорист
поради отсъствие не приема на
имения си денъ.

Атанасъ Хр. Алексиевъ
поради отсъствие не приема на
имения си денъ.

ЕЛЕКТРИЧЕСКО БЮРО
„ДОМИ“
ул. „Св. Стефан“ 6, близо до
кинo „Глория“
извършва бързо, добросъ-
вестно и достъпно всички
електрически инсталации.
НА СКЛАДЪ
всички електрически материали
на фактурни цени.

Дава се под наемъ апарта-
мента на д-р К. х. Ко-
стовъ, площадъ Свободата. Спо-
разумение Георги Марковъ — ад-
вокатъ.

ЦВЪТНИ ПОЛЮЛЕН
всички нови модели
ГОЛЪМЪ ИЗБОРЪ
винаги при новото
електрическо бюро
„ДОМИ“
(до аптека Стефановъ — ул. „Св. Сте-
фан“ 6.)

ЗАГУБЕНА е лична карта №
92/1938 година, изда-
дена на Русанъ Колевъ отъ с.
Новацена, никополско. Да се счита
невалидна.

ПРОДАВА СЕ доходенъ
имотъ въ цен-
търа на гр. Плевенъ. За повече
сведения при Ради Бакаловъ, ул.
„Царица Йоанна“ 36, Русе.

ЗАГУБЕНА е лична карта №
206/935 година, изда-
дена отъ реселешката община
на Христо Ан. Петровъ, отъ с.
Горникъ, бѣло-слатинско. Да се
счита невалидна.

Загубена е лична карта №
35,752/941 г., издаде-
на отъ плевенската градска общи-
на на Милославъ Д. Симеоновъ
отъ Плевенъ. Да се счита нева-
лидна.

ТЖЕНЪ ПОМЕНЪ

Изминаха 6 месеца отъ какъ жестока
смъртъ отне за винаги милото ни ангелче

Искренчо Величко Георгиевъ
на 6 год. отъ гр. Плевенъ

По този случай ще се отлужи панихида
въ църквата „Св. Георги“ (Мавзолея) на 27
т. м., 9 часа сутринта.

Поканваме близки и познати да присъ-
тствуватъ.

ОТЪ ОПЕЧАЛЕНИТЪ.



„МИЗИЯ“ А. Д-во

ул. „Александровска“, 53 — Телефонъ 246

членъ на централата за нарочни доставки, събира отъ Плевенъ и околната **СВИНСКА МАСЪ** по определенитъ количества. **Заплащане веднага въ брой.**

Църквата „СВ. НИКОЛАЙ“ — Плевенъ

ТЪРСИ СЛУГА
Постъпване веднага. Заплата добра.

Лимоновъ кремъ „КОЛОРИ“

е специалитетъ на новата парфюмерия
при фризьорския салонъ „ЖОРО“
(до Модеренъ театъръ)

Напълно безвреденъ и може да се употребява
въ всѣко време и на всѣко лице.

Постояненъ бирникъ при Плевен. обл. данѣчно управление

Обявление № 2543/940 г.

Подписаниятъ Никола Хр. Николовъ, постояненъ бирникъ при Плевенското областно данѣчно управление, на основание разрешението издадено отъ плевенския областенъ данѣченъ началникъ отъ 1 юний 1943 година въ полза на държавното съкровище срещу Илия Христовъ Митковъ отъ с. Крушовица за искъ отъ 98,244 лева данѣци и съгласно чл. 807—824 отъ закона за гражданското съдопроизводство, обявявамъ, че 15 дни следъ датата на обнародването на настоящето въ в. „Северно ехо“, въ канцелярията ми въ гр. Плевенъ ще започне и ще свърши на онова число отъ следния месецъ, което съответствува на датата на обнародването, публична продажба на следния дължниковъ имотъ: 1) Нива отъ 10,6 дек. въ мѣстността „Сухото селище“, при сѣди: Стефанъ Ваневъ, Симеонъ Гетовъ, н-ци на Илия Ангеловъ и н-ци на Нешко Герчевъ, оценена за 35,000 лева; 2) Върбацъ отъ 3 дек. мѣстн. „Върбацъ“, при сѣди: рѣка Витъ, Пашо Ванковъ, Нинчо Андреевъ и Петъръ Ваневъ, оценена 10,000 лева. Горнитъ имоти сж въ землището на с. Крушовица. Залогъ за правоучастие въ търга се внася 10% върху първоначалната цена. Желаящитъ да наддаватъ (купятъ) този имотъ могатъ да се явятъ въ канцелярията ми всѣки прѣсметенъ денъ, да прегледатъ книгата и да наддаватъ. Продажбата свършва на 24 февруарий 1944 година.
гр. Плевенъ, 20 януарий 1944 година.

Постояненъ бирникъ: Никола Хр. Николовъ.

Кооперативна печатница „Изгръвъ“ — Плевенъ № 5.

Какъ се евакуира населението отъ германскитъ градове

Грижи за евакуиранитъ жени и деца. — Примѣри и поука за насъ

Въ последно време гаритъ на по-големитъ германски градове сж препълнени отъ напускащи домо-
ветъ си германски семейства и най-необходимитъ нѣсими вещи. Всички тѣзи жени, деца и нѣкои по-стари или недъгави мъже отъ семействата, колкото и нежелателно да се подчиняватъ на диктуваната имъ отъ разума умѣтна постъпка, напускатъ удобствата на модернитъ си жилища и всички културни облаги на голѣмия градъ, за да отидатъ да търсятъ сигурностъ за децата си въ отдалеченитъ провинции. Тѣхното пѣтуване не е улеснено въ всѣко едно отношение и тамъ, където имъ е определено да отидатъ, сж посрѣщани сърдечно отъ мѣстнитъ стопани и все пакъ тѣжката по напускания уютенъ домъ е нѣщо, което майкитъ не могатъ да скриятъ, въпрѣки усилията си. Децата, напротивъ, сѣмичи предвартително се радватъ, че ще могатъ действително да играятъ въ нѣкои селски дворовъ да бждатъ наблизно и да се грижатъ за домашни животни, каквито познаватъ главно отъ картинкитъ въ учебницитъ си, да придружаватъ стопанитъ на нивата, разбира се, и да имъ помагатъ въ земеделската работа, да спятъ на твърди сламеници, или дори само на слама подъ шатрата, да се препускатъ на коне и още какви ли не великопелни работи, които не могатъ да се изброятъ.

За облекчение на пѣтуващитъ по гаритъ сж уредени кухни, които даватъ вкусна храна на всички, а когато пристигнатъ на предначертаното мѣсто, множество услужливи рѣце на мѣстнитъ жители и Хитлеровата младежъ имъ помагатъ при пренасянето на вещитъ и малкитъ деца.

Едва пристигнали, децата биватъ веднага записвани въ училищата и още отъ първия денъ съчанта на гърба започватъ редовнитъ си посѣщения на училище, и все пакъ не е както у дома! Не, много по-хубаво е сега, гдето всичко е ново и интересно и гдето, следъ напускане на училището, може веднага да се првятъ къси излети на свобода, слънце

и въздухъ! Гори, полянки, ливади, всичко това е действителностъ и малкитъ същества не намиратъ думи да изкажатъ възхищанията си. Общиятъ животъ въ сподѣлени жилищни помѣщения е, действително, свързанъ съ малко неудобство, но пъкъ за това сънътъ е спокоенъ и здравъ. Нѣма сирени, нѣма аларми и страхъ отъ въздушни нападения и преживяния на ужасъ, неизбѣжни послѣствия на войната. Майкитъ, които при пригрозеността за отпѣтуване и стѣгането на багажитъ сж били измъчвани още отъ клѣбането да останатъ подъ страхъ отъ неизвестното, което ги очаква по чуждитъ домове и при чужди хора, сега си правятъ уприци за лекомислието си и евантуалнитъ жертви, които семейството би претърпѣло при едно въздушно нападение, ако своевременно не биха се вслушали въ мждритъ съвети на по-далновидни хора.

Множество семейства, извършили грѣшка да се забавятъ и останатъ, се вече готвятъ за пѣтъ. Тѣ знаятъ отъ опита на своитъ порано заминали познати и роднини, че всички опасения отъ неизвестното сж напразни и че за всички се има грижа отъ съответнитъ служебни мѣста. Селата сж непрекъснато обикаляни отъ лѣкари и милосердни сестри, които следятъ зорко за здравето на повѣренитъ имъ въ тѣхнитъ райони. Така съжити въ далечнитъ живописни кътчета на родната си, тѣ носятъ успокоение на бацитъ и синоветъ по фронтовети, които, знаейки близкитъ си въ безопасностъ, могатъ да се отдадатъ напълно въ изпълнението на своитъ отечествени задѣки.

Горното е една полезна и на-временна мѣрка, която не се отнася само до Германия, но се провежда въ всички воюващи страни и никой не би трѣбвало да ѝ се противопоставя, когато частъ удари. Инж. Ц. Б-въ.

ХРОНИКА

РЕДАКЦИОННИ. — По чисто технически и независими отъ насъ причини, в. „Северно ехо“ излиза днесъ вмѣсто въ сж-бота.

ГРАЖДАНИ, които сж се евакуирали и искатъ да се получаватъ в. „Северно ехо“ внасятъ предварително стойността на абонамента за тази година. Искания безъ да сж придружени съ стойността на абонамента, не се взематъ подъ внимание.

За патентитъ. — Плевенското акцизно управление напомня, че срокътъ за снабдяване съ патенти за правотъргуване съ спиртни питиета и тютюнъ е продълженъ до 31 т. м. Следъ тази дата заведеня, които не сж се снабдили съ такива патенти преустановяватъ правотъргуването.

Трудови. — Плевенската инспекция на труда съобщава на всички работодатели отъ гр. Плевенъ, които не сж получили книжкитъ си за тримесечни декларации за 1944 год., най-късно до 25 януарий т. г. да се явятъ въ инспекцията стая № 6, III етажъ и си ги получатъ, защото въ противенъ случай ще имъ се състави актъ и наложи глоба.

Изъ инспекцията на професиятъ. — Съгласно заповѣдта на директора на професиятъ, за напредъ областниятъ началникъ на професиятъ ще утвърждава настоятелствата на професионалнитъ организации, утвърждаване на бюджетитъ, назначаване и уволняване на служителитъ при околийскитъ и мѣстни сдружения и утвърждаване на произведенитъ въ кржа на гласуванитъ бюджети.

Събрание на бойцитъ отъ фронта. — На 6 февруарий т. г. въ салона на военния клубъ ще се състои годишното събрание на дружеството на бойцитъ отъ фронта въ Плевенъ. Ще се разглеждатъ организационни въпроси и ще се произведе изборъ на ново управително тѣло.

Домакински курсъ. — Тѣзи дни въ с. Девенци, луковитско, е билъ откритъ отъ плевенската стопанска камара 45-дневенъ земеделско-домакински курсъ. Такива курсове камарата е открила и въ още нѣколко села на областта.

Театъръ „Трудъ и радостъ“. — Театърътъ на организацията „Трудъ и радостъ“ въ Плевенъ продължава обиколката си изъ околията. Презъ седмицата театърътъ е гостувалъ въ селата Комарево, Подемъ и Рибенъ. Представленията на театъра се посещаватъ масово и съ интересъ отъ населението.

ВИНАГИ НОВИ МОДЕЛИ въ дрехарницъ „Аржентина“.

КАКВО СТАВА ИЗЪ НАШИЯ КРАЙ

Пропагандна бранническа вечеръ

Въ с. Долни Джбникъ мѣстни и плевенски бранници сж изнесли съ успѣхъ и при препълненъ салонъ пропагандна бранническа вечеръ. Следъ добре подбрана литературно-музикална програма, е била представена бранническата пиеса „Когато правдата говори“ отъ Никола Бърдаровъ. За стойността на самата пиеса, като първи трудъ на младия авторъ, могатъ да се кажатъ само хубави думи. Добра игра сж дали бранницитъ Димитъръ Поповъ и Василь Харалановъ. Пиесата е била поставена отъ Хр. Симеоновъ, сжко бранникъ отъ с. Долни Джбникъ. Накрай на представлението младиятъ авторъ билъ извиканъ на сцената и приветствуванъ отъ името на публиката.

За войницитъ, които пазятъ България

По починъ на учителя въ с. Тодленевъ, Георги Поповъ, и съ съдействието на бодрата националистическа младежъ отъ мѣстната на Всебългарския съюзъ „Отецъ Паисий“ било изнесено голѣмо литературно-музикално утѣро. Събрана е значителна сума, съ която сж били закупени подарѣци за всички мобилизирани войници отъ селото, които пазятъ България. Починътъ е билъ посрещнатъ съ възхвала отъ всички тодленевчани.

Родолубиви почини на бранницитъ въ с. Пордимъ

Коледнитъ празници бѣха разумно използвани отъ бранницитъ и орлетата отъ дружината ни, още повече дългътъ ни и времето налагаха това.

Предприетата акция да стоплимъ сърцата и душитъ на нашитъ войници-границари, да подпомогнемъ пострадалиятъ отъ въздушнитъ нападения български граждани и да даримъ нашитъ лѣтци-герои, бѣше задоволителна.

За единъ часъ само орлето Божо Ас. Божиновъ събра 8000 лв. доброволни дарения. Отъ колелуване се получиха 6025 лв. и отъ една забава—10,050 лева.

На войницитъ-границари отъ подѣление № 9236 изпратихме два колета подарѣци, чрезъ гл. ръководителъ на „Бранници“ практиче 8000 лв. за пострадалиятъ отъ въздушнитъ нападения граждани и като даръ на подпоручика лѣтецъ Маринъ Анг. Цветковъ (нашъ съселъчанинъ)—2000 лева.

Пордимци гледатъ съ доверие на бранническата младежъ и подобни акции и за въ бждеще не ще ни сж чужди. Хр. К-въ.

Вълчи-трѣнци за пострѣдалитъ отъ бомбардировкитъ

Група ученици отъ срѣднитъ училища подъ ръководството на учителя Михаилъ Геновъ представиха пиесата „Добруджанска рапсодия“, като приходътъ отъ 6000 лв. бѣ изпратенъ за подпомагане на пострадалиятъ отъ въздушнитъ нападения. Хвала на родолубивата вълчи-трѣнска младежъ!

Дълно-митрополчани за родината

Въ с. Долна-Митрополия, плевенско, е било изнесено отъ ученицитъ гимназисти въ селото утро въ паметъ на падналитъ за родината. Произнесълъ е пламенно слово ученикъ Т. Ниновъ. Приходътъ е за пострадалиятъ отъ бомбардировкитъ

Все по починъ на сжщитъ ученици е била проведена акция за събиране на старо жѣлѣзо. Събрани сж надъ 2000 кгр., безъ голѣмото количество, което сж получили отъ кооперация „Българска захаръ“.

Хвала на родолубивата длно-митрополска младежъ!

Забава на „Трудъ и радостъ“

Въ с. Обнова, плевенско, е било изнесено литературно-музикално утро отъ мѣстния смѣсенъ хоръ „Трудъ и радостъ“, ржково денъ отъ учителя Крумъ Г. Йордановъ. Утрото е било открито съ беседа отъ учителя Иванъ Генчевъ, който е говорилъ за целитъ на организацията „Трудъ и радостъ“.

Утрото е минало при повишено настроение и посетителитъ сж останали доволни отъ програмата. Хорътъ за втори пътъ излиза на обновенската сцена.

„Концертъ по желание“ въ с. Левски

Подъ покровителството на кмета на с. Левски, г. Ангелъ Аневъ, левската срѣдно-школнискъ младежъ е устроила въ селото първиятъ си „концертъ по желание“, който поради голѣмия интересъ отъ страна на левчани, билъ повторенъ. Концертътъ се е ржководилъ отъ учителката г-жа Бояджиева, а се е провеждалъ съ голѣмо умение отъ ученика Иванъ Келивановъ. Рѣдко въ с. Левски е билъ проявенъ такъвъ голѣмъ интересъ къмъ една такава хубава проява на мѣстната родолубива младежъ.

Фондъ „Майоръ-лѣтецъ Павелъ Л. Павловъ“

По починъ на срѣдния директоръ въ с. Тръстеникъ, плевенско, въ селото е билъ образуванъ фондъ „Майоръ-лѣтецъ Павелъ Л. Павловъ“, родомъ отъ сжщото село, падналъ геройски въ въздушенъ бой надъ София на 10 декемварий 1943 година. Ученицитъ-гимназисти отъ селото сж изнесли литературно-музикална забавка, като приходътъ, около 6500 лв., послужилъ за основа на фонда. Името на храбрия лѣтецъ ще бжде овѣковѣчено съ паметникъ въ срѣдъ селото.

Бранническа забава

Билъ устроенъ отъ мѣстната бранническа дружина театрално представление, като била представена пиесата „Тежътъ ми мале веригитъ“. Приходътъ е определенъ за благотворителни цели. Особено сж се отличили Георги Русановъ Беновъ, ученикъ отъ плевенската мжжка гимназия, и студентътъ-бранникъ Константинъ Дермански. Представлението е завършило съ концертно рисуване. Рисуванъ е билъ ликътъ на о.Бозъ починалия Царъ-Обединителъ, което предизвикало продължително „ура“ и проява на високи патриотични чувства.

За пострадалиятъ отъ въздушнитъ нападения

По починъ на дружеството на квалеритъ на орденитъ за храбростъ въ с. Горни Джбникъ ученици отъ търговскитъ училища, плевенскитъ гимназии и войницитъ-отпускарни отъ селото били изнесени пиеситъ „Бащи и синове“ и „Балканътъ ечи“, като приходътъ отъ 9000 лв. билъ определенъ за пострадалиятъ отъ въздушнитъ нападения. Населението посреща съ възхвала тая родолубива проява на дружеството и ученицитъ.

Родолубиви почини

По починъ на срѣдния директоръ въ с. Николаево, г. Христо Даскаловъ, и съ живото участие на мѣстната срѣдно-школнискъ младежъ били далени нѣколко театрални представления, като приходътъ отъ 15,865 лв. билъ разпредѣленъ за следнитъ родолубиви цели: за засаждане на орѣхова гора, живъ вѣковенъ паметникъ на о.Бозъ починалия Царъ-Обединителъ—5010 лв., за подпомагане на пострадалиятъ отъ терористичнитъ въздушни нападения—5855 лв. и за подпомагане на мѣстното читалище „Пробуда“—5000 лева.

БЕЗЪ КУПОНЪ ЗАКЛАНИ ПТИЦИ И ЯЙЦА
при Сергей М. Динковъ
колбасница „Напредѣкъ“

Платете си абонамента!

ЕВРОПЕЙСКИ РОНАЧКИ
порцеланови ОМИВАЛНИЦИ
ФАЯНСОВИ ПЛОЧКИ за облицовка
на износни цени при
АЛЕКСИ МИЛАНОВЪ, машиненъ складъ — Плевенъ

ЗАГУБЕНЪ Е ЧАСОВНИКЪ
сжкъ семеенъ споменъ,
марка „Корти-Бертъ“, джобенъ, никеловъ. Който го е намерилъ да го представи въ кооперативна печатница „Изгръвъ“, срещу добро възнаграждение.

За всички общини отъ Плевенска областъ!
съгласно министерската наредба
нарядитъ за бергманови трѣби
ЗА ЕЛЕКТРИЧЕСКИ ИНСТАЛАЦИИ
се получаватъ отъ плевенското областно инженерство, а ще се доставятъ отъ
Електрическо бюро „ВИКТОРИЯ“
ДИМИТЪРЪ ШОПОВЪ — Плевенъ, телефонъ 150.

ДОКАЗАНА ИСТИНА!
Най-икономичната, трайна и съ дневна свѣтлина е прочутата

германска електрическа КРУШКА
„ЕЛИКСЪ“
всички волтажи — високо качество
ЩЕ НАМѢРИТЕ НА СКЛАДЪ
при представителя за Плевенска областъ
КОНСТАНТИНЪ МАРТИНОВЪ електро-техническо бюро,
телефонъ 376 — Плевенъ.

АКЦ. Д-ВО „ПЛЕВЕНЪ“
Износъ — Вносъ — Представителство — гр. Плевенъ

ПОКАНА

Поканватъ се г. г. акционеритъ на акц. д-во „Плевенъ“, износъ—вносъ, представителство, гр. Плевенъ, да присътствуватъ на

5-ТО РЕДОВНО ГОДИШНО СЪБРАНИЕ

което ще се състои на 10 февруарий 1944 год., въ 18 часа въ помѣщението на дружеството, ул. „Александровска“ № 58,

ПРИ СЛЕДНИЯ ДНЕВЕНЪ РЕДЪ:

1. Отчетъ на Управ. съветъ и докладъ на провѣрителния съветъ
2. Одобрение на „Баланса“ и смѣтката „Загуби и Печалби“ приключени на 31 декемварий 1943 год.
3. Освобождение отъ отговорностъ на управителния и провѣрителния съвети.
4. Определеие възнаграждението на Провѣрителния съветъ
5. Вземане решение за ликвидирание дружеството чрезъ сливането му съ „Витаминоза“ О. О. Д-во — гр. Плевенъ.

Балансътъ и смѣтката „Загуби и Печалби“ сж на разположение на г. г. акционеритъ и могатъ да се прегледатъ всѣки денъ презъ работното време въ дружествената канцелярия.

За правоучастие въ събранието, г. г. акционеритъ депозиратъ акциитъ си на председателя на събранието въ деня на събранието гр. Плевенъ, 20. I. 1944 год.

ОТЪ УПРАВ. СЪВЕТЪ

РАДИО

За 1944 г. ИЗЛЪЗЕ НОВИЯ МАЛЪКЪ СУПЕРЪ ФИЛЕТТА

съ 3 ДЪЛЖИНИ НА ВЪЛНИТЪ

МОДЕЛЪ 208^U

ТЪРСЕТЕ ГО ПРИ ВСИЧКИ ПРЕДСТАВИТЕЛИ НА ФИЛИПСЪ ВЪ СТРАНАТА

208^U ФИЛИПСЪ